UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
 SỞ LAO ĐỘNG

   THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

  Số:          /SLĐTBXH-BTXH
  V/v trả lời về thực hiện trợ cấp hàng
tháng cho người cao tuổi hiện đang

sống ở Mỹ theo diện du lịch

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                 Độc lập -Tự do -Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày       tháng 8 năm 2024

 Kính gửi: Trung tâm Giám sát, điều hành đô thị thông minh (Hue-S)

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội nhận được thư hỏi trên Hue-S với nội dung:
“Bà của tôi sinh năm 1944, hiện tại bà đang sống ở Mỹ theo diện đi du lịch, như vậy
bà tôi có được làm chế độ cho người trên 80 tuổi hưởng trợ cấp hàng tháng không ạ.
Mong quý cơ quan giải đáp giúp. Trân trọng.”

Về vấn đề này, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội trả lời câu hỏi của công
dân, như sau:

- Tại Điều 2, Luật Người cao tuổi ngày 23/11/2009, quy định: “Người cao
tuổi được quy định là công dân Việt Nam từ đủ 60 tuổi trở lên”.

- Tại điểm c, khoản 5, Điều 5, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021
của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội:
“Người từ đủ 80 tuổi trở lên mà không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hàng
tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng” thì được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

Qua nội dung đơn của công dân cung cấp chưa đầy đủ thông tin (chỉ cung cấp
sinh năm 1944, không cung cấp tháng sinh) nên chưa kết luận từ đủ 80 tuổi trở lên
để được xem xét hưởng trợ cấp xã hội;

Mặt khác, theo quy định tại điều 7 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP về Hồ sơ
thực hiện trợ cấp xã hội hàng tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng
tháng thì phải có tờ khai của người hưởng theo mẫu quy định.

Tại điều 8 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP Quy định thủ tục thực hiện, điều
chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng, hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng
hàng tháng thì khi nộp hồ sơ cần kèm theo căn cước công dân để chứng minh.

Do hiện tại người bà của công dân không sinh sống tại Việt Nam (hiện tại bà
đang sống ở Mỹ theo diện đi du lịch, không cụ thể là thời gian du lịch bao lâu) nên
không thể làm hồ sơ để đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

Để có câu trả lời chính xác và cụ thể hơn về trường hợp người bà của công
dân, đề nghị công dân liên hệ Ủy ban nhân dân xã (phường, thị trấn) nơi cư trú để
được trả lời và hướng dẫn.

Sở Lao động-Thương binh và Xã hội trả lời để công dân được rõ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, BTXHS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Minh Nguyệt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T17:32:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	Phan Xuân Sang<pxsang.sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T17:34:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	Hồ Quang Minh<hqminh.sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T17:36:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T17:36:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-09T17:36:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	SỞ LAO ĐỘNG, THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI<sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!